

**BÁO CÁO****tổng kết công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị,  
vận động Nhân dân năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2024**

-----

Năm 2023 là năm bản lề, triển khai thực hiện sơ kết giữa nhiệm kỳ, có ý nghĩa quan trọng, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVI. Trong bối cảnh có nhiều thuận lợi, khó khăn, thách thức đan xen, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, vận động Nhân dân đã được Thành ủy, các cấp ủy trong toàn Đảng bộ thành phố chú trọng đặc biệt, được tiến hành nghiêm túc, có nhiều đổi mới, đạt những kết quả quan trọng, trở thành nhân tố quyết định giúp Thành ủy lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành các nhiệm vụ chính trị năm 2023, là động lực thúc đẩy tiếp tục thực hiện thành công các nhiệm vụ đề ra trong nhiệm kỳ 2020 - 2025.

**Phần thứ nhất****KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2023****I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC****1. Công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng và đạo đức**

*Tích cực, chủ động triển khai công tác nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền bằng nhiều hình thức, phương pháp, cách làm sáng tạo, phù hợp, hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quyết định, quy định của Trung ương, Thành ủy và cấp ủy các cấp, đã tạo sự thông suốt, nhất quán, nhanh chóng, rút ngắn thời gian đưa Nghị quyết vào thực tiễn cuộc sống; trọng tâm là các Nghị quyết, Kết luận, Chỉ thị của Trung ương và Nghị quyết số 07-NQ/TU của Thành ủy về một số giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tư tưởng của Đảng bộ thành phố; Kết quả Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng giữa nhiệm kỳ khóa XIII. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng hiệu quả về nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư.*

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo sơ kết giữa nhiệm kỳ đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Đại hội XVI Đảng bộ thành phố và Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 được thực hiện bài bản, thống nhất, đánh giá toàn diện các nhiệm vụ được đề ra từ Nghị quyết đến các Chương trình hành động cụ thể. Thành ủy và cấp ủy các cấp thống nhất giữ nguyên các mục tiêu, chỉ tiêu đã được Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra để tiếp tục triển khai thực hiện trong toàn Đảng bộ, với quyết tâm chính trị cao nhất của cả hệ thống chính trị; tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành vượt qua mọi khó khăn, thách thức để nỗ lực, phấn đấu thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết.

Thành ủy chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu Hải Phòng là 1 trong 10 địa phương được Ban Tuyên giáo Trung ương lựa chọn thí điểm “Triển khai Đề án thí điểm phổ biến bồi dưỡng, cập nhật kiến thức lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên trên Internet”. Công tác biên soạn, tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lịch sử Đảng được cấp ủy quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện với nhiều hình thức phong phú, đa dạng. Đồng thời, lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, triển khai hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và thành phố<sup>1</sup> thiết thực, hiệu quả.

Công tác khoa giáo được đổi mới, bám sát chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và yêu cầu thực tiễn. Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành Quy chế phối hợp và mối quan hệ công tác giữa Ban Tuyên giáo Thành ủy với các cơ quan khoa giáo, góp phần nâng cao chất lượng công tác khoa giáo của Đảng bộ,

***Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, 100% cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị đã ban hành kế hoạch, hướng dẫn triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023 của thành phố với chủ đề: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về khai thác, huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực để xây dựng, phát triển và bảo vệ thành phố”, với hình thức, phương pháp phù hợp, tổ chức triển khai sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.***

Thành ủy chỉ đạo tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đạt nhiều kết quả; trong đó, điểm nhấn trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện là sự chủ động đổi mới, sáng tạo, nêu gương của cấp ủy các cấp; phát huy hiệu quả các mô hình hay, cách làm sáng tạo vào thực tiễn đời sống; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng xây dựng địa phương vững mạnh đúng theo tinh thần Chuyên đề năm 2023.

---

<sup>1</sup> Các hoạt động vui Tết, đón Xuân Quý Mão năm 2023; kỷ niệm 68 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng, Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - 2023; Liên hoan Truyền hình toàn quốc lần thứ 41 và các sự kiện ngoại giao, kinh tế đối ngoại diễn ra trên địa bàn trong năm 2023...

Bên cạnh đó, nhiều hoạt động sôi nổi, có tính lan tỏa cao được triển khai thực hiện; tiêu biểu như: Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet “Hải Phòng làm theo lời Bác”<sup>2</sup>; Tổ chức Chương trình Giao lưu, tọa đàm “Doanh nhân Hải Phòng làm theo lời Bác”... Nhiều địa phương, đơn vị đã chú trọng rà soát, bổ sung, đưa việc học tập và làm theo Bác vào các chương trình, kế hoạch thực hiện nghị quyết Đại hội đảng các cấp... và được cụ thể hóa bằng những hành động, việc làm thiết thực, góp phần giải quyết tốt các khâu đột phá, nhiệm vụ trọng tâm, vấn đề bức xúc trong thực tiễn. Công tác chỉ đạo, định hướng, cung cấp, xử lý thông tin có sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời, cơ bản đáp ứng nhu cầu thông tin cho các cơ quan báo chí và định hướng dư luận.

***Công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch*** ngày càng được quan tâm; nhất là xử lý thông tin xấu độc; đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng. Lực lượng nòng cốt là Ban Chỉ đạo 35 Thành ủy thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm, chủ động, tích cực trong phối hợp nắm bắt, dự báo tình hình, đấu tranh, xử lý thông tin xấu, độc. Ban Chỉ đạo 35 các cấp và các lực lượng tham mưu, giúp việc, cộng tác viên được kiện toàn bảo đảm cơ cấu, số lượng theo quy định, chú trọng hoạt động thực chất, chọn người làm được việc, phù hợp với công việc, qua đó, chất lượng, hiệu quả công tác từng bước được nâng lên. Tích cực phối hợp với Trung ương trong học tập, trao đổi kinh nghiệm, diễn tập xử lý thông tin xấu độc trên internet và mạng xã hội<sup>3</sup>.

***Chú trọng đổi mới phương thức nắm bắt, điều tra dư luận xã hội*** theo hướng kết hợp nhiều nguồn, nhiều kênh thông tin, ứng dụng công nghệ thông tin vào điều tra. Nội dung nghiên cứu, điều tra, khảo sát dư luận xã hội có trọng tâm, trọng điểm, sát thực tiễn đời sống; đặc biệt là những vấn đề Nhân dân quan tâm<sup>4</sup>. Công tác phối hợp giữa các cấp, ngành trong giải quyết, phản hồi dư luận xã hội ngày càng chặt chẽ. Việc kịp thời xử lý thông tin dư luận ngay tại cơ sở đã góp phần ổn định tình hình chính trị, tâm trạng, tư tưởng của cán bộ, đảng viên và người dân, hạn chế những tình huống phát sinh, “điểm nóng”, khiếu kiện vượt cấp; coi trọng công tác đối thoại trực tiếp và giải quyết những vấn đề bức xúc của Nhân dân.

<sup>2</sup> Thu hút 195.675 người, với 312.564 lượt tham gia dự thi, có 35 địa phương, đơn vị trên toàn thành phố tham gia cuộc thi; hơn 1.300 lượt tham gia thi của 42 tỉnh, thành phố trên cả nước.

<sup>3</sup> Tổ chức thành công Hội nghị toàn quốc trao đổi kinh nghiệm và diễn tập xử lý thông tin xấu độc trên internet và mạng xã hội; Tọa đàm, tập huấn Quy trình phối hợp xử lý thông tin xấu độc; đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng; Hội nghị tập huấn kỹ năng viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch năm 2023; thuê dịch vụ công nghệ thông tin phần mềm giám sát, quản lý thông tin trên mạng Internet, mạng xã hội, báo chí trong và ngoài nước...

<sup>4</sup> Đã thăm dò, khảo sát trực tuyến dư luận xã hội về thực trạng và giải pháp an toàn cho các chợ, trung tâm thương mại trên địa bàn thành phố Hải Phòng; chất lượng cung cấp nước sạch nông thôn...

## 2. Công tác tổ chức, xây dựng bộ máy và công tác cán bộ

**Công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ đảng viên:** Kế hoạch năm 2023 giao chỉ tiêu kết nạp đảng viên từ 4000 - 4100 đảng viên mới; tính đến ngày 31/10/2023, kết nạp được **3.482** đảng viên mới (đạt 85% kế hoạch)<sup>5</sup>, xét tặng Huy hiệu Đảng cho 7.061 đảng viên. Thành lập được **45/44** tổ chức đảng (đạt 102% kế hoạch), kết nạp được **410/350** đảng viên mới trong các doanh nghiệp tư nhân (đạt 117,2%). Phấn đấu đến hết năm 2023, kết nạp khoảng 4.050 đảng viên mới (đạt kế hoạch, bằng 122% so với cùng kỳ); thành lập được 47/44 tổ chức đảng (đạt 106,8% kế hoạch), kết nạp được **420/350** đảng viên mới trong các doanh nghiệp tư nhân (đạt 120% kế hoạch).

**Về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy:** Tiếp tục triển khai thực hiện các kết luận, quy định của Trung ương, Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy về quản lý biên chế và tinh giản biên chế giai đoạn 2022 - 2026, Ban Thường vụ Thành ủy điều chuyển **53** biên chế cán bộ, công chức các cơ quan thí điểm hợp nhất thuộc biên chế các cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội sang các cơ quan hành chính nhà nước thuộc biên chế khối chính quyền của thành phố, giao biên chế chính thức năm 2023 cho các cơ quan, đơn vị; chỉ đạo xây dựng Kế hoạch sử dụng biên chế năm 2024.

Triển khai chuyển giao tổ chức đảng thuộc cấp ủy địa phương về trực thuộc đảng bộ tập đoàn, tổng công ty theo Quy định số 60-QĐ/TW của Ban Bí thư đối với **45** tổ chức đảng và **3.211** đảng viên, trong đó có **03** đảng bộ trực thuộc Thành ủy<sup>6</sup>; chỉ đạo các cấp ủy đảng trực thuộc theo tình hình thực tế của địa phương, đơn vị sắp xếp, chia tách<sup>7</sup> chi bộ nhằm bảo đảm sự lãnh đạo của tổ chức đảng trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. Cho chủ trương đối với việc nâng cấp đảng ủy cơ sở được giao quyền cấp trên cơ sở thành cấp ủy cấp trên trực tiếp của tổ chức đảng (tương đương cấp huyện) đối với Đảng bộ Bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp và Đảng bộ Trường Đại học Y dược Hải Phòng; phê duyệt Đề án và Quyết định thành lập Đảng bộ Tổng Công ty Bảo đảm An toàn Hàng hải miền Bắc; ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, mối quan hệ công tác của Đảng ủy Khu Kinh tế; giải thể các chi bộ cơ quan phường, thành lập 217 chi bộ quân sự cấp xã theo Hướng dẫn số 24-HD/BTCTW, ngày 20/9/2023 của Ban Tổ chức Trung ương

**Công tác cán bộ:** Tiếp tục chỉ đạo hoàn thiện các quy định về công tác cán bộ và triển khai công tác nhân sự thường xuyên. Ban hành các quy định của Ban

<sup>5</sup> Học sinh: 167; sinh viên: 287; dân tộc thiểu số: 17; tôn giáo: 20; chủ doanh nghiệp tư nhân: 14; nữ: 2.171; số lượng sàng lọc đưa ra khỏi đảng: 113.

<sup>6</sup> Đảng bộ Công ty vận tải biển, Đảng bộ Công ty Xi măng và Đảng bộ Cảng Hải Phòng

<sup>7</sup> Chi bộ cơ sở Bệnh viện Giao thông vận tải Hải Phòng và 18 đảng viên về Đảng bộ thành phố và sáp nhập vào Đảng bộ Bệnh viện Phụ sản Hải Phòng trực thuộc Quận ủy Hồng Bàng; chuyển giao tổ chức đảng về Quận ủy Kiến An

Thường vụ Thành ủy về: Bố trí công tác đối với cán bộ sau khi bị kỷ luật; phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử; luân chuyển cán bộ; quyết định danh mục chức danh, chức vụ lãnh đạo và tương đương của hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ sở. Chỉ đạo sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2020 - 2025; điều chỉnh, phân công nhiệm vụ đối với các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy khóa XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; nghiên cứu ban hành Chỉ thị của Ban Thường vụ Thành ủy về việc khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung. Triển khai thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự quy hoạch Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương khóa XIV nhiệm kỳ 2025 - 2030; quy hoạch chức danh Phó Trưởng ban Dân vận Trung ương và đề xuất giới thiệu nhân sự quy hoạch các chức danh cán bộ lãnh đạo các cơ quan Quốc hội, Ban Thường vụ Quốc hội. Phê duyệt quy hoạch các chức danh cán bộ lãnh đạo quản lý diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý của các cấp ủy, cơ quan, đơn vị nhiệm kỳ hiện tại và nhiệm kỳ kế tiếp. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, kiểm tra, hướng dẫn cấp dưới thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm theo quy định.

Thực hiện tốt công tác bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, điều động, luân chuyển, phân công, sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp bảo đảm tuân thủ nghiêm các quy định, hướng dẫn của Trung ương, Thành ủy<sup>8</sup>. KIỆN TOÀN TRƯỞNG ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI THÀNH PHỐ KHÓA XV, NHIỆM KỲ 2021 - 2026. Phê duyệt Đề án nhân sự Đại hội Công đoàn thành phố nhiệm kỳ 2023 - 2028; Đại hội Hội Nông dân thành phố nhiệm kỳ 2023 - 2028; phương hướng công tác nhân sự Đại hội Mặt trận Tổ quốc các cấp và Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố nhiệm kỳ 2024 - 2029. Chỉ đạo sơ kết thực hiện Kết luận số 09-KL/TU, ngày 04/3/2021 về tăng cường cán bộ trẻ giữ chức vụ lãnh đạo cấp huyện, cấp xã sắp xếp, bố trí, luân chuyển cán bộ giữa các địa phương, cơ quan, đơn vị trong Đảng bộ thành phố Hải Phòng, nhiệm kỳ 2020 - 2025 (năm 2023, đã tăng cường 05 cán bộ trẻ dưới 30 tuổi giữ chức vụ lãnh đạo quản lý cấp xã<sup>9</sup>).

**Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ tiếp tục được đổi mới:** Đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ trong đó chú trọng đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, cập nhật kiến thức mới cho cán bộ gắn với tiêu chuẩn chức danh theo quy hoạch, quan

<sup>8</sup> Xem xét quyết định, cho ý kiến: KIỆN TOÀN: 35 trường hợp diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý; bổ nhiệm lại: 07 trường hợp; giới thiệu tái cử: 07 trường hợp; nghỉ hưu: 04 trường hợp; kiện toàn đảng đoàn, ban cán sự đảng: 13 trường hợp; kiện toàn ủy viên ban chấp hành, ủy viên ban thường vụ các đảng bộ trực thuộc (không thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý): 22 trường hợp; kiện toàn ủy viên ủy ban kiểm tra, phó chủ nhiệm ủy ban kiểm tra các đảng bộ trực thuộc Thành ủy: 16 trường hợp; cho thôi cấp ủy viên: 05 trường hợp; giới thiệu nhân sự tham gia các hội đặc thù, hội xã hội, hội nghề nghiệp: 15 trường hợp; cho ý kiến hiệp y bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, giới thiệu ứng cử: 20 trường hợp; hiệp y quy hoạch: 66 trường hợp.

<sup>9</sup> Từ khi ban hành đến nay, đã tăng cường 06 cán bộ trẻ dưới 35 tuổi được đào tạo chính quy, bài bản giữ các chức vụ phó bí thư cấp ủy, phó chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện; các quận ủy, huyện ủy đã thực hiện tăng cường 19 lượt cán bộ trẻ dưới 30 tuổi giữ chức vụ cán bộ lãnh đạo cấp xã. 100% cán bộ tăng cường về huyện, xã đều được cấp ủy, tập thể lãnh đạo đánh giá là hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; đến nay có 4/19 đồng chí (21,05%) được điều động bổ nhiệm giữ chức vụ cao hơn chức vụ trước khi luân chuyển.

tâm đào tạo, bồi dưỡng cán bộ cấp cơ sở. Tổ chức bồi dưỡng cập nhật kiến thức dành cho cán bộ quy hoạch Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025 - 2030 cho 73 học viên; cử 10 đồng chí đi bồi dưỡng, nghiên cứu ở nước ngoài<sup>10</sup>. Hoàn thiện đề nghị công nhận Trường Chính trị Tô Hiệu đạt chuẩn mức 1, là một trong bốn trường chính trị chuẩn mức 1 đầu tiên của cả nước.

### 3. Công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng

Ban hành Chương trình kiểm tra giám sát năm 2023 của Thành ủy; đồng thời có rà soát, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tế của Đảng bộ. Đến nay, đã hoàn thành 07 cuộc kiểm tra, 05 cuộc giám sát theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023. Ban Thường vụ Thành ủy kiểm tra 44 tổ chức đảng (đạt 176% kế hoạch: Kiểm tra chuyên đề 20 - 25 lượt tổ chức đảng) và 44 đảng viên là cấp ủy viên (đạt 176% kế hoạch: Kiểm tra 20 - 25 đảng viên, trong đó có cấp ủy viên cùng cấp); giám sát đối với 47 tổ chức đảng (đạt 391% kế hoạch: giám sát chuyên đề 10-12 lượt tổ chức đảng), 38 đảng viên (đạt 380% kế hoạch: giám sát chuyên đề 7-10 lượt đảng viên là cấp ủy viên cùng cấp). Đề nghị thi hành kỷ luật đối với 03 đảng viên (01 đồng chí bằng hình thức Khai trừ<sup>11</sup>, 02 đồng chí bằng hình thức Khiển trách<sup>12</sup>); thi hành kỷ luật đối với 01 tổ chức đảng bằng hình thức cảnh cáo<sup>13</sup> và 02 đảng viên bằng hình thức khai trừ theo quyết định khởi tố bị can của Cơ quan Cảnh sát Điều tra<sup>14</sup>; ủy quyền cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan thành phố thực hiện quy trình xử lý kỷ luật đối với 01 đồng chí<sup>15</sup>.

Cấp ủy các cấp thi hành kỷ luật với 01 tổ chức đảng và 170 đảng viên, trong đó có 23 cấp ủy viên; hình thức kỷ luật: Khiển trách 136, Cảnh cáo 20, Cách chức 5, Khai trừ 9. Cấp ủy các cấp đã xóa tên đối với 59 đồng chí. Ủy ban Kiểm tra Thành ủy tiến hành 02 cuộc kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 05 tổ chức đảng và 16 đảng viên. Qua kiểm tra đã kết luận 05 tổ chức đảng và 16 đảng viên có vi phạm, trong đó 04 tổ chức đảng và 05 đảng viên có khuyết điểm, vi phạm, phải nghiêm túc kiểm điểm rút kinh nghiệm sâu sắc; 01 tổ chức đảng và 11 đảng viên có vi phạm đã đến mức thi hành kỷ luật, đã thi hành kỷ luật. Việc xử lý kỷ luật đảng bảo đảm khách quan, có lý, có tình, góp phần duy trì kỷ cương, kỷ luật của

<sup>10</sup> 02 đồng chí cử đi bồi dưỡng tại Nhật Bản, 01 đồng chí cử đi bồi dưỡng tại Pháp, 02 đồng chí cử đi bồi dưỡng tại New Zealand, 01 đồng chí được cử đi Hàn Quốc, 02 đồng chí được cử đi nghiên cứu tại Trung Quốc, 01 đồng chí cử đi nghiên cứu tại Đài Loan, 01 đồng chí đi đào tạo Tiến sĩ tại Trung Quốc

<sup>11</sup> Đồng chí Đỗ Hữu Ca, đảng viên Tổ dân phố Kiều Sơn, phường Đằng Lâm, quận Hải An, nguyên Ủy viên BTV Thành ủy, nguyên Giám đốc Công an thành phố.

<sup>12</sup> (1) Đồng chí Nguyễn Văn Thuận, nguyên UV Trung ương Đảng, nguyên Bí thư Thành ủy; (2) Đồng chí Trịnh Quang Sử, nguyên Phó Bí thư Thành ủy, nguyên Chủ tịch UBND thành phố.

<sup>13</sup> 01 Tổ chức đảng: Ban Thường vụ Đảng ủy Trường Đại học Hải Phòng, nhiệm kỳ 2020-2025 hình thức Cảnh cáo (Quyết định số 1058-QĐ/TU ngày 14/7/2023 của BTV Thành ủy)

<sup>14</sup> (1) Đồng chí Nguyễn Đình Dương, Chi cục trưởng Chi cục thuế huyện Cát Hải; (2) Đồng chí Bùi Doãn Nhân, nguyên Ủy viên Huyện ủy, nguyên Phó Chủ tịch UBND huyện Thủy Nguyên

<sup>15</sup> Đồng chí Đào Văn Bắc, Bí thư Chi bộ, Trưởng phòng Tài nguyên môi trường huyện Thủy Nguyên (thời điểm vi phạm đồng chí là Phó Trưởng phòng Tài nguyên môi trường huyện Thủy Nguyên)

Đảng, giữ gìn đoàn kết nội bộ và củng cố niềm tin của Nhân dân, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng bộ.

#### **4. Công tác nội chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; cải cách tư pháp**

Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành 01 chương trình, 01 chỉ thị, 03 kế hoạch, 04 quy chế, 19 báo cáo (sơ kết, tổng kết), 18 công văn chỉ đạo về công tác nội chính; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp; cho ý kiến hoặc chỉ đạo xử lý một số vụ án, vụ việc theo quy định<sup>16</sup>; chỉ đạo xử lý **06** vụ việc, vấn đề nổi cộm, phức tạp liên quan đến an ninh, trật tự<sup>17</sup>.

Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan nội chính và các địa phương chủ động phát hiện, xử lý tốt những vụ việc phát sinh từ cơ sở, không để diễn biến phức tạp. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được chú trọng<sup>18</sup>. Tiếp tục chỉ đạo theo dõi, đôn đốc việc xử lý các vụ án, vụ việc mà Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực kiến nghị; trong năm 2023, Ban Chỉ đạo Trung ương đã thống nhất đưa 06 vụ án, vụ việc ra khỏi diện Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi, kiến nghị<sup>19</sup>. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, tiêu cực được thực hiện nghiêm theo đúng chỉ đạo của Trung ương. Công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật tiếp tục được chú trọng, nâng cao chất lượng.

Trong năm 2023, Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành phố đã ban hành **02** chương trình; **12** báo cáo; **04** công văn chỉ đạo; **03** thông báo<sup>20</sup>; **06** quyết định của Ban Chỉ đạo thành lập **08** đoàn kiểm tra, giám sát<sup>21</sup>. Chỉ đạo đưa **04** vụ án, vụ việc vào diện Ban Chỉ đạo theo dõi, chỉ đạo. Ban hành Kế hoạch và

<sup>16</sup> Điển hình: vụ án làm giả con dấu, tài liệu cơ quan, tổ chức có yếu tố nước ngoài; việc khởi tố bị can, bắt tạm giam nguyên Giám đốc Công an thành phố.

<sup>17</sup> Gồm các Báo cáo: đề xuất ban hành Công văn chỉ đạo xử lý vụ việc xảy ra trên vùng biển thành phố; đề xuất xử lý sai phạm trong quá trình thực hiện Dự án Chợ tổng hợp xã Đại Hà, huyện Kiến Thụy; đề xuất xử lý một số vấn đề liên quan vụ cháy xảy ra tại chợ Tam Bạc, phường Phan Bội Châu, quận Hồng Bàng; đề xuất vụ việc liên quan Khu Tái định cư Đằng Lâm 2 tại phường Thành Tô, quận Hải An; đề xuất về tình hình liên quan kiến nghị của các hộ nuôi trồng thủy sản trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà, huyện Cát Hải; đề xuất xem xét ân giảm án tử hình.

<sup>18</sup> Trong năm 2023, xử lý **1.177** đơn thư gửi đến Thành ủy.

<sup>19</sup> Công văn số 5609-CV/BNCTW, ngày 22/11/2023 của Ban Nội chính Trung ương về kết thúc chỉ đạo, xử lý các vụ án, vụ việc.

<sup>20</sup> Gồm: Chương trình công tác, Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban Chỉ đạo và Thường trực Ban Chỉ đạo. Các báo cáo điển hình: tình hình, kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo từ khi thành lập đến nay; kết quả điều tra các vụ án, vụ việc xảy ra trong lĩnh vực đăng kiểm trên địa bàn thành phố hằng tháng; sơ kết 01 năm hoạt động của Ban Chỉ đạo... Công văn chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác giám định, định giá tài sản trong các vụ án, vụ việc tham nhũng, kinh tế; rà soát các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực có khó khăn, vướng mắc, kéo dài... Các thông báo kết luận của đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo.

<sup>21</sup> Gồm: Quyết định kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội; Quyết định kiểm tra việc thanh tra vụ việc; khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng, kinh tế nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm; Quyết định kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện thu hồi tài sản tham nhũng, kinh tế, tiêu cực; xử lý vật chứng, tài sản bị tạm giữ, kê biên, phong tỏa trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử các vụ án, vụ việc; Quyết định thành lập 03 đoàn kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện xử lý các vụ án, vụ việc thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy và Ban Chỉ đạo theo dõi, chỉ đạo xử lý; Quyết định kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện giám sát của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

chuẩn bị các nội dung phục vụ Đoàn kiểm tra số 1 năm 2023 Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp thành phố ban hành và tổ chức thực hiện **01** chương trình, **02** kế hoạch, **01** quyết định<sup>22</sup>.

### **5. Công tác dân vận, phát huy dân chủ và tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân**

Thành ủy, các cấp ủy tập trung lãnh đạo đổi mới, nâng cao chất lượng công tác dân vận theo hướng cụ thể, lượng hóa, bám sát, tham gia vào thực hiện chủ đề năm của thành phố. Các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy đã cụ thể hóa, xác định các chỉ tiêu, giải pháp cụ thể về công tác dân vận trong nghị quyết, chương trình, kế hoạch công tác năm 2023 phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị. Hoàn thành 03 chỉ tiêu về công tác dân vận được xác định trong Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 06/12/2022 về “Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2023”<sup>23</sup>.

Toàn thành phố xây dựng, triển khai được 2.051 mô hình “Dân vận khéo”; trong đó có 371 mô hình tham gia xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu; 299 mô hình tham gia chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị. Tổ chức được 732 cuộc đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân<sup>24</sup>. Ngoài đối thoại định kỳ, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp đã tổ chức đối thoại chuyên đề với từng giới, tầng lớp (doanh nhân; công nhân, viên chức, người lao động; nông dân; thanh niên; phụ nữ...). Đặc biệt Thường trực Thành ủy đã chủ trì các cuộc gặp gỡ, đối thoại với thanh niên, công nhân, viên chức, người lao động và doanh nghiệp Hải Phòng<sup>25</sup>. Thông qua đối thoại đã tháo gỡ, giải quyết kịp thời nhiều khó khăn, vướng mắc, góp phần tạo đồng thuận xã hội, góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển; nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

Ban Thường vụ Thành ủy quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, cụ thể hóa, triển khai thực hiện, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác dân vận; đẩy mạnh thực hiện công tác dân vận các cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp. Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Quy chế đối thoại giữa người đứng đầu cấp

<sup>22</sup> Gồm: Chương trình công tác năm 2023; Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Nâng cao hiệu quả công tác xử lý vi phạm hành chính và giải quyết khiếu kiện hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn thành phố; Kế hoạch tổ chức Hội nghị hướng dẫn thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy; Quyết định hỗ trợ kinh phí đối với các cơ quan tư pháp, hỗ trợ tư pháp năm 2023.

<sup>23</sup> 100% các xã, phường có mô hình “Dân vận khéo” trong triển khai xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu; chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị; 100% người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp đối thoại trực tiếp với Nhân dân theo quy định; thực hiện lập hồ sơ đăng ký đất đai cho tối thiểu 40% số cơ sở tôn giáo đang sử dụng đất; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất cho tối thiểu 10% số cơ sở tôn giáo đang sử dụng đất ở các quận, huyện (tổng số 222 cơ sở).

<sup>24</sup> Cấp thành phố: 06 cuộc; cấp huyện: 220 cuộc; cấp xã: 506 cuộc.

<sup>25</sup> Thường trực Thành ủy gặp gỡ, đối thoại với Đoàn viên Thanh niên ngày 30/3/2023; với công nhân, viên chức, người lao động thành phố ngày 27/5/2023; với Doanh nghiệp ngày 19/8/2023.



ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân (sửa đổi, bổ sung); ban hành 39 văn bản chỉ đạo triển khai các nghị quyết, chỉ thị, quy định, quyết định, kết luận của Trung ương liên quan đến công tác dân vận. Trọng tâm là chỉ đạo phổ biến, quán triệt, tập trung thực hiện dân chủ theo phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. Tập trung chỉ đạo ban hành cơ chế chính sách đặc thù và đổi mới nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ làm công tác tôn giáo, tín ngưỡng thành phố. Công tác lập hồ sơ đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cơ sở tôn giáo đạt kết quả rõ nét<sup>26</sup>; quan tâm tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác tôn giáo đối với các cấp ủy, tổ chức đảng cấp dưới.

## **6. Đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành**

Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy và các cấp ủy tiếp tục khẳng định vai trò lãnh đạo tuyệt đối, toàn diện đối với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và hệ thống chính trị các cấp. Hoạt động của Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực Thành ủy luôn được đổi mới, bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả; các ý kiến lãnh đạo, chỉ đạo đi thẳng vào các vấn đề cụ thể, nêu rõ sản phẩm đầu ra, tiến độ thực hiện cụ thể; bảo đảm đi sâu vào thực tiễn triển khai, góp phần cải thiện, nâng cao đời sống người dân, tăng cường tiềm lực và nâng cao vị thế của thành phố; đồng thời phân công cụ thể đồng chí lãnh đạo thành phố chỉ đạo, thủ trưởng các cơ quan, địa phương liên quan chủ trì, phối hợp thực hiện. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ cấp thiết, trọng tâm từ nay đến hết nhiệm kỳ 2020 - 2025 sẽ là căn cứ đánh giá, sử dụng cán bộ trong nhiệm kỳ tới. Bên cạnh đó, các chủ trương, nghị quyết của Thành ủy được xây dựng với phương châm thiết thực, hiệu quả, căn cứ các nhiệm vụ, yêu cầu thực tế và Nhân dân; bảo đảm cụ thể, dễ hiểu, dễ triển khai, nhanh chóng đi vào cuộc sống. Các nhiệm vụ cấp thiết, trọng tâm cần thực hiện từ nay đến hết nhiệm kỳ Đại hội XVI Đảng bộ thành phố được phân công thực hiện tại Thông báo số 1705-TB/TU, ngày 15/9/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy được tổng hợp, theo dõi, báo cáo định kỳ hàng quý tại Hội nghị Thành ủy, tập trung vào việc triển khai thực hiện giữa các kỳ Hội nghị để đánh giá cụ thể hơn công tác triển khai thực hiện trong từng quý.

Tiếp tục đổi mới mạnh hơn, sâu hơn về phương thức lãnh đạo của Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy với các cơ quan trong hệ thống chính trị thông qua tổ chức đảng và đảng viên, sắp xếp bố trí tổ chức bộ máy tinh gọn hoạt động hiệu lực, hiệu quả, quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ ngang tầm nhiệm vụ. Ban hành Kế hoạch số 254-KH/TU, ngày 31/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới để thực hiện đồng bộ, thống nhất 04 nhiệm

<sup>26</sup> Lập hồ sơ đăng ký đất đai cho 63 cơ sở tôn giáo; cấp quyền sử dụng đất cho 22 cơ sở tôn giáo.

vụ trọng tâm, đặc biệt nhấn mạnh việc cải cách hành chính và đổi mới phong cách lãnh đạo, phương pháp công tác, lề lối làm việc. Đồng thời, kịp thời cụ thể hóa các nghị quyết, kết luận của Trung ương cùng với rà soát, hoàn thiện ban hành các quy định, quy chế, quy trình nhằm tạo sự đồng bộ, bảo đảm sự lãnh đạo trong toàn hệ thống chính trị.

### **7. Công tác xây dựng chính quyền**

Đảng đoàn Hội đồng nhân dân thành phố thực hiện tốt việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động trong thực hiện nhiệm vụ. Tổ chức **04** kỳ họp, bao gồm: 02 kỳ họp thường lệ, 02 kỳ họp chuyên đề để giải quyết các vấn đề cấp bách. Đã quyết nghị thông qua 39 nghị quyết về những vấn đề quan trọng như: phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng - an ninh; ngân sách; đầu tư công; quy hoạch xây dựng khu kinh tế, quy hoạch đô thị mới; quản lý tài sản công; xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu; chủ trương đầu tư dự án; giám sát chuyên đề về y tế, môi trường; một số chính sách đặc thù cho người hưởng lương từ ngân sách, mức học phí, thăm tặng quà. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố tiếp tục có nhiều đổi mới trong công tác điều hành của Chủ tọa kỳ họp, chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện tốt nhất về cơ sở vật chất, trang thiết bị và ứng dụng công nghệ thông tin để triển khai Kỳ họp số - di động

Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố kịp thời thể chế hóa các chủ trương, nghị quyết, kết luận của Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy và Hội đồng nhân dân thành phố; chủ động dự báo và nắm bắt tình hình thực tiễn trong nước và trên thế giới để thích ứng điều hành quyết liệt, linh hoạt, phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội thành phố. Hoàn thành toàn diện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Chuẩn bị có chất lượng các nội dung đề án, nội dung trình Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực Thành ủy theo đúng Quy chế làm việc. Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển; tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn chi. Tập trung cải cách hành chính, tư pháp, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại; duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình địa bàn, giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ được giao đối với các ngành, địa phương; các kiến nghị của cử tri do Quốc hội, Hội đồng nhân dân thành phố chuyển giải quyết.

**8. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức chính trị - xã hội các cấp** phát huy tinh thần đoàn kết, luôn bám sát sự chỉ đạo của Trung ương và Thành ủy, chủ động phối hợp tổ chức đa dạng các hoạt động tuyên truyền thực hiện các chương trình, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và chủ đề năm 2023 của thành phố “Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số” và các ngày lễ, sự kiện lớn trên địa bàn thành phố. Thực hiện

hoàn thành tốt nhiệm vụ giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền. Phát huy tinh thần đoàn kết, luôn bám sát sự chỉ đạo của Trung ương và Thành ủy; thực hiện bài bản, hiệu quả một số cuộc kiểm tra, giám sát.

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp chủ trì, phối hợp tổ chức các hoạt động “tương thân tương ái”, thực hiện tốt phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” góp phần thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về giảm nghèo đa chiều, bền vững<sup>27</sup>; Ban Vận động quản lý Quỹ “Phòng, chống thiên tai, lũ lụt” thành phố đã hoàn thiện các thủ tục trích nguồn “Phòng, chống thiên tai, lũ lụt” thành phố hỗ trợ khắc phục hậu quả do vụ cháy tại Chợ Tam Bạc; hỗ trợ Nhân dân tỉnh Lào Cai khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia xây dựng các công trình nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu<sup>28</sup>; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và phong trào thi đua “Xây dựng Hải Phòng Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - Văn minh”<sup>29</sup>; phong trào “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”<sup>30</sup>; xây dựng, nhân rộng các mô hình hiệu quả trong triển khai thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động<sup>31</sup>...

<sup>27</sup> Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thành phố tham gia Hội nghị trực tuyến Tổng kết chương trình “Tết nhân ái” Xuân Quý Mão năm 2023. Phối hợp với UBND thành phố phát động ủng hộ làm đại đoàn kết cho hộ nghèo tỉnh Điện Biên hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); phát động Tháng cao điểm “Vì Người nghèo” năm 2023. Thăm tặng quà nhân dịp các ngày lễ, Tết với tổng số 507.538 suất quà trị giá trên 191,2 tỷ đồng; hỗ trợ xây, sửa 676 Nhà Đại đoàn kết, nhà tình nghĩa, mái ấm công đoàn, mái ấm nông dân, nhà Khăn quàng đỏ... với kinh phí gần 34,3 tỷ đồng; hỗ trợ vốn cho 8.301 lượt sản xuất, kinh doanh phát triển kinh tế với kinh phí 3,6 tỷ đồng; các hoạt động hỗ trợ khác 5,8 tỷ đồng; cùng với đó, các tổ chức thành viên tiếp tục khai thác và quản lý hiệu quả các nguồn vốn ủy thác cho 121.285 lượt hộ nghèo, đoàn viên hội viên khó khăn vay phát triển kinh tế với kinh phí gần 2.199 tỷ đồng và nhiều hoạt động khác góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội của thành phố

<sup>28</sup> Đã vận động 30.037 hộ hiến 730.273 m<sup>2</sup> đất tương ứng với 1.129 tỷ đồng (383.904 m<sup>2</sup> đất ở và 293.242 m<sup>2</sup> đất nông nghiệp); vận động gần 16.583 hộ thực hiện giải tỏa vật kiến trúc phục vụ xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu và các công trình, dự án.

<sup>29</sup> Các tầng lớp nhân dân tham gia trên 9.038 ngày công ra quân tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm; chỉnh trang diện chiếu sáng. Tại khu vực đô thị, vận động các tầng lớp nhân dân cải tạo, nâng cấp gần 15.000m ngõ, ngách, cống rãnh thoát nước; trồng trên 360.000 cây xanh, bồn hoa các loại; tổ chức 3.321 cuộc ra quân dọn vệ sinh môi trường với gần 43.900 lượt cán bộ và Nhân dân tham gia; xây, sửa bảng tin, xóa trên 70.000 quảng cáo rao vặt, vẽ “bức tường xanh”, “cột điện nở hoa”, thay bóng đèn led, trang bị thùng rác xanh, lắp đặt điểm chữa cháy công cộng... ước tính trên 1 tỷ đồng

<sup>30</sup> Đã tổ chức 154 cuộc tuyên truyền tới 11.836 lượt cán bộ, Nhân dân; phối hợp tổ chức 13 hội chợ, phiên chợ; trên 200 chuyến hàng Việt về nông thôn; phối hợp tổ chức 6 buổi tọa đàm, kết nối hỗ trợ doanh nghiệp

<sup>31</sup> Mặt trận Tổ quốc các quận Hồng Bàng, Lê Chân, Ngô Quyền, Dương Kinh với mô hình đường ngõ “sáng - xanh - sạch - đẹp - lắp camera”, Tổ dân phố kiểu mẫu đảm bảo ANTT; “Khu phố 4.0”, “Chỉnh trang công chào tổ dân phố văn hóa”, “Cải tạo, chỉnh trang đô thị”, “Nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin” trong thực hiện giải phóng mặt bằng; “Dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời”, “Phân loại rác thải đầu nguồn”, “Thùng rác xanh”, Mô hình “Điểm chữa cháy công cộng”, “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy”, “Mỗi gia đình trang bị 1 bình chữa cháy”. Mặt trận Tổ quốc các huyện Thủy Nguyên, Vĩnh Bảo, Tiên Lãng, An Dương, Cát Hải duy trì hiệu quả các mô hình “Nhà trọ bình yên”, “Luơng giáo đoàn kết, văn hoá, bình yên tiến bộ”, “Thu gom, xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật”; thực hiện hiệu quả các chương trình: “Mỗi xã một sản phẩm (OCOP), mô hình “Phát triển nông nghiệp công nghệ cao”, “Sản xuất nông nghiệp truy xuất nguồn gốc Vietgap”, “Nông nghiệp du lịch”, “Bao tiêu sản phẩm nông nghiệp”... Tổ chức Hội nghị tổng kết 5 năm triển khai thực hiện và duy trì mô hình “Du lịch cộng đồng thân thiện với môi trường, phát triển kinh tế bền vững” (giai đoạn 2018-2023) tại xã Việt Hải, huyện Cát Hải; Hội nghị ra mắt

Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Công đoàn, Đại hội Hội Nông dân các cấp, nhiệm kỳ 2023 - 2028; chuẩn bị tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được**

Năm 2023, công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, vận động Nhân dân đã được Thành ủy, các cấp ủy triển khai thực hiện toàn diện, đồng bộ với quyết tâm cao, có nhiều đổi mới và đạt nhiều kết quả quan trọng. Tích cực, chủ động triển khai công tác nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và triển khai bằng nhiều hình thức, phương pháp, cách làm sáng tạo, phù hợp, hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quyết định, quy định của Trung ương, Thành ủy và cấp ủy các cấp. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch ngày càng được quan tâm; chú trọng công tác định hướng, cung cấp thông tin báo chí, đổi mới phương thức nắm bắt, điều tra dư luận xã hội theo hướng kết hợp nhiều nguồn, nhiều kênh thông tin, ứng dụng công nghệ thông tin vào điều tra. Tiếp tục chỉ đạo hoàn thiện các quy định và triển khai thường xuyên về công tác cán bộ; công tác bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, điều động, luân chuyển, phân công, sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp được thực hiện tốt, bảo đảm tuân thủ nghiêm các quy định, hướng dẫn của Trung ương, Thành ủy. Đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; trong đó chú trọng đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, cập nhật kiến thức mới cho cán bộ gắn với tiêu chuẩn chức danh theo quy hoạch, quan tâm đào tạo, bồi dưỡng cán bộ cấp cơ sở. Công tác nội chính được thường xuyên chỉ đạo chủ động phát hiện, xử lý tốt những vụ việc nảy sinh từ cơ sở, không để diễn biến phức tạp; công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được chú trọng; tiếp tục chỉ đạo theo dõi, đôn đốc việc xử lý các vụ án, vụ việc mà Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực kiến nghị. Công tác dân vận được tập trung lãnh đạo đổi mới, nâng cao chất lượng theo hướng cụ thể, lượng hóa, bám sát, tham gia tích cực vào thực hiện chủ đề năm của thành phố; tập trung chỉ đạo công tác đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân, công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cơ sở tôn giáo. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức chính trị - xã hội các cấp phát huy tinh thần đoàn kết, luôn bám sát sự chỉ đạo của Trung ương và Thành ủy, chủ động phối hợp tổ chức đa dạng các hoạt động tuyên truyền thực hiện các chương trình, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và chủ đề năm 2023 của thành phố. Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố tiếp tục có những đổi mới mạnh mẽ về tư duy và phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, luôn duy trì và phát huy tinh thần đoàn kết, thống nhất cao, luôn bản lĩnh, dám nghĩ, dám làm, vững vàng trước khó khăn, thách thức.

Kết quả trên đã góp phần quan trọng nâng cao năng lực lãnh đạo của các tổ chức đảng, điều hành hiệu quả hoạt động của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị thành phố và các cấp. Thành ủy và các cấp ủy đã phát huy cao vai trò lãnh đạo trực tiếp, toàn diện trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị. Đồng thời, giữ vững kỷ cương, kỷ luật Đảng, xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp có bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, năng lực, khả năng hội nhập đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ; củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, tăng cường mối quan hệ máu thịt giữa Nhân dân với các cấp ủy, chính quyền; Nhân dân ủng hộ, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, của Thành ủy, các cấp ủy, chính quyền thành phố, trở thành sức mạnh nội sinh quan trọng, có ý nghĩa then chốt đối với sự phát triển của thành phố.

## **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

### **2.1. Tồn tại, hạn chế**

- Công tác nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn đã được quan tâm song chưa thường xuyên; việc triển khai thực hiện hiệu quả chưa cao. Đấu tranh trên mặt trận tư tưởng lý luận, chống lại các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch chưa trở thành phong trào sâu rộng và thành ý thức tự giác của một bộ phận cán bộ, đảng viên.

- Công tác tham mưu về lĩnh vực tổ chức, xây dựng Đảng có lúc chưa bảo đảm theo yêu cầu về thời gian; chất lượng một số văn bản còn hạn chế.

- Việc phát hiện dấu hiệu vi phạm và kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm của ủy ban kiểm tra các cấp còn hạn chế nhất là ở một số địa bàn, lĩnh vực dễ xảy ra sai phạm (quản lý đất đai, trật tự xây dựng, đầu tư, công tác cán bộ...).

- Công tác nắm tình hình, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là trong công tác giải phóng mặt bằng ở một số nơi còn hạn chế, chưa kịp thời.

- Công tác nắm bắt, phản ánh tình hình và giải quyết một số vụ việc tôn giáo còn chậm. Tiếp tục để phát sinh một số vụ việc mới; tình trạng mua bán, lấn chiếm, chuyển nhượng, hiến tặng đất, xây dựng công trình trái phép liên quan đến tôn giáo còn diễn ra ở một số địa phương.

### **2.2. Nguyên nhân**

- Sự phối hợp giữa các ban, ngành, đơn vị và lực lượng thuộc Ban Chỉ đạo 35 các cấp có thời điểm chưa chặt chẽ, thường xuyên; có tâm lý e ngại trước các thông tin xấu độc, khi đấu tranh trực diện với các đối tượng chống phá, cực đoan.

- Trung ương ban hành nhiều văn bản mới, nhiều nội dung mới, khó so với yêu cầu gấp rút về tiến độ.

- Cán bộ kiểm tra cấp ủy trực thuộc chủ yếu là kiêm nhiệm, một số đồng chí còn hạn chế về nghiệp vụ kiểm tra, giám sát và kiến thức chuyên môn trong một số lĩnh vực: quản lý đất đai, trật tự xây dựng, đầu tư...

- Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ công tác dân vận ở một số địa phương, đơn vị chưa thường xuyên, chưa quyết liệt. Nhận thức, trách nhiệm của một số cán bộ, đảng viên đối với công tác dân vận còn chưa đầy đủ, cá biệt còn coi công tác dân vận là trách nhiệm của hệ thống dân vận, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội các cấp.

- Vai trò chủ động, sáng tạo trong công tác tham mưu chỉ đạo công tác dân vận của một số ban dân vận cấp ủy còn chưa cao. Năng lực của cán bộ làm công tác dân vận ở một số nơi còn hạn chế, chưa thực sự tâm huyết, trách nhiệm với công việc.

## **Phần thứ hai**

### **CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

### **VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2024**

Năm 2024 có ý nghĩa hết sức quan trọng, quyết định việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ tại Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ XVI Đảng bộ thành phố trong bối cảnh đất nước và thành phố còn rất nhiều thử thách, khó khăn. Để hoàn thành các nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ, công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, vận động Nhân dân có vai trò quyết định, then chốt. Thành ủy, các cấp ủy tiếp tục coi trọng đoàn kết, thống nhất về quan điểm thực hiện nhiệm vụ đến hết nhiệm kỳ 2020 - 2025, đồng thời liên tục tìm tòi, đổi mới phương thức lãnh đạo, phát huy đoàn kết, dân chủ, sáng tạo, quyết liệt chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ đề ra tại các Nghị quyết của Trung ương, Thành ủy. Trong đó, cần tập trung những nhiệm vụ trọng tâm, chủ yếu sau:

#### **I. CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

##### **1. Chỉ tiêu cụ thể**

- Kết nạp mới từ 3.800 - 3.900 đảng viên; thành lập 45 tổ chức đảng và kết nạp 380 đảng viên mới trong doanh nghiệp ngoài nhà nước.

- Ban Thường vụ Thành ủy kiểm tra chuyên đề 25 - 30 lượt tổ chức đảng, 25 - 30 đảng viên, trong đó có cấp ủy viên cùng cấp; giám sát chuyên đề 12 - 15 tổ chức đảng, 10 - 12 đảng viên là cấp ủy viên cùng cấp.

- 100% người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp đối thoại với Nhân dân theo quy định.

- 100% các xã có mô hình “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu; 100% các phường, thị trấn có mô hình “Dân vận khéo” trong chính trang, hiện đại hóa đô thị.

- Thực hiện lập hồ sơ đăng ký đất đai cho tối thiểu 30% số cơ sở tôn giáo đang sử dụng đất; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tối thiểu 10% số cơ sở tôn giáo đang sử dụng đất ở các quận, huyện (trên tổng số 137 cơ sở).

## **2. Nhiệm vụ**

- Thành ủy tiếp tục củng cố và phát huy tinh thần đoàn kết, thống nhất, dân chủ thực chất, trên cơ sở nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy trí tuệ tập thể. Tiếp tục phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức chính trị - xã hội; tăng cường công tác giám sát cán bộ đảng viên, nhất là những tổ chức, cơ quan, đơn vị có dấu hiệu mất đoàn kết.

- Tiếp tục chỉ đạo để năm 2024 là năm trọng tâm thực hiện công tác cải cách hành chính trong Đảng, từ cấp thành phố đến cấp cơ sở, bảo đảm triển khai thực hiện nhịp nhàng, nhanh chóng, rút ngắn thời gian xin ý kiến, xử lý công việc của các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng, chính quyền; đồng thời tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng, chính quyền, bao gồm cả những công việc, hoạt động chung của thành phố.

- Chỉ đạo thực hiện, hoàn thành sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Tiếp tục tập trung cao, quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các giải pháp đột phá, tăng tốc triển khai các giải pháp thực hiện Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố, gắn với thực hiện các Nghị quyết, Chương trình cụ thể hóa Nghị quyết số 35/2021/QH15 của Quốc hội khóa XV, Nghị quyết số 45-NQ/TW của Bộ Chính trị với quan điểm thống nhất giữ nguyên các mục tiêu, chỉ tiêu đã được Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra để tiếp tục triển khai thực hiện trong toàn Đảng bộ, với quyết tâm chính trị cao nhất của cả hệ thống chính trị; tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành vượt qua mọi khó khăn, thách thức để nỗ lực, phấn đấu thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết.

- Tăng cường sự thống nhất về tư tưởng, chính trị trong toàn Đảng bộ, sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân trong quá trình thực hiện các mục tiêu phát triển thành phố. Giữ vững và mở rộng trận địa tư tưởng, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Tiếp tục đổi mới công tác lý luận chính trị và lịch sử đảng; coi trọng định hướng công tác thông tin tuyên truyền, báo chí, xuất bản, thông tin đối ngoại; làm tốt định hướng công tác văn hóa văn nghệ.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2025 - 2030 gắn với tiếp tục thực hiện công tác sắp xếp, điều động, luân chuyển và đào tạo bồi dưỡng cán bộ nhằm chuẩn bị tốt công tác nhân sự cho nhiệm kỳ tiếp theo.

- Tiếp tục cụ thể hoá và triển khai hiệu quả các chủ trương, định hướng về công tác tổ chức, cán bộ của Trung ương Đảng gắn với việc rà soát, điều chỉnh, sửa đổi các nghị quyết, chỉ thị, quy định, quy chế của Thành uỷ, Ban Thường vụ Thành uỷ có liên quan. Thực hiện đồng bộ, chặt chẽ các khâu trong công tác cán bộ; tiếp tục làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ; củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ đảng viên.

- Xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024 có trọng tâm, trọng điểm, tập trung kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các lĩnh vực dễ xảy ra sai phạm; chú trọng kiểm tra, giám sát người đứng đầu cấp uỷ, người đứng đầu cơ quan quản lý nhà nước các cấp về năng lực lãnh đạo, quản lý, về phẩm chất đạo đức, lối sống và tính tiên phong gương mẫu trong thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường chủ động trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Trung ương về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh xử lý các vụ việc, vụ án về nội chính, tham nhũng theo quy định của Đảng, nhất là những vụ việc, vụ án nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm, những vụ việc, vụ án mà các đoàn công tác Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực kiến nghị Ban Thường vụ Thành uỷ theo dõi, chỉ đạo.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận theo hướng cụ thể, lượng hóa, hướng mạnh về cơ sở, bám sát các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị. Đẩy mạnh thực hiện dân chủ theo phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” và công tác đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền với Nhân dân theo quy định. Tập trung thực hiện công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân và xây dựng, nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực của đời sống xã hội. Nắm bắt tình hình Nhân dân, tham mưu cho cấp uỷ xử lý kịp thời các vụ việc phát sinh.

- Củng cố, phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân trong mọi chủ trương, chính sách, chương trình, kế hoạch, dự án phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh của thành phố và các cấp. Đẩy mạnh việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tiếp tục phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, tăng cường công tác giám sát cán bộ, đảng viên; nhất là tại những tổ chức, cơ quan, đơn vị có dấu hiệu mất đoàn kết.

## **II. CÁC GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

### **1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác giáo dục chính trị tư tưởng**



- Tiếp tục đổi mới việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, Thành ủy, bảo đảm chất lượng, hiệu quả đi đôi với tăng cường giám sát việc triển khai thực hiện. Kết hợp hài hòa hình thức trực tuyến với trực tiếp và tuyên truyền miệng phù hợp với từng địa phương, đơn vị. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về những kết quả đạt được sau nửa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng, Đại hội XVI Đảng bộ thành phố và Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; quan tâm tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, thành phố và các địa phương diễn ra trong năm 2024, các hoạt động tuyên truyền hướng tới Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 20230.

- Tăng cường xây dựng Đảng về chính trị. Nâng cao năng lực tổng kết thực tiễn, dự báo, hoạch định chủ trương, chính sách, ban hành các nghị quyết, kịp thời thể chế hóa, cụ thể hóa, tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, sát yêu cầu phát triển thành phố, hợp lòng dân và có tính khả thi cao.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả, thực chất Kết luận số 01-KL/TW, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII, Kết luận số 21-KL/TW về “Đẩy mạnh xây dựng chính đồn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, Quy định về những điều đảng viên không được làm và các quy định về nêu gương của cán bộ, đảng viên trước hết là người đứng đầu. Tập trung thực hiện đồng bộ, bảo đảm tiến độ các nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 07-NQ/TU về một số giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tư tưởng của Đảng bộ thành phố.

- Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng nhất là truyền thống lịch sử cách mạng của Đảng bộ thành phố. Chú trọng ứng dụng khoa học công nghệ, nhất là công nghệ số trong công tác giáo dục lý luận chính trị; tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả và phù hợp với từng đối tượng. Thường xuyên theo dõi, định hướng nội dung tuyên truyền, bảo đảm tính định hướng tư tưởng trong công tác thông tin báo chí, xuất bản. Đẩy mạnh công tác thông tin đối ngoại. Nâng cao chất lượng tham mưu, sơ kết, tổng kết các chủ trương của Trung ương, Thành ủy trong lĩnh vực khoa giáo.

- Chủ động dự báo tình hình, nắm bắt những vấn đề nảy sinh gây bức xúc trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân trước những sự kiện, vấn đề lớn, khi triển khai các dự án phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, nhất là những vấn đề liên quan trực tiếp tới đời sống Nhân dân, an sinh xã hội. Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận 100-KL/TW của Ban Bí thư khóa XI về đổi mới và nâng cao chất lượng công tác điều tra, nắm bắt, nghiên cứu dư luận xã hội.

- Đẩy mạnh xây dựng bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, tăng cường định hướng thông tin tích cực trên báo chí và các nền tảng mạng xã hội; tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân, tạo “sức đề kháng”, tự giác đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 35-NQ/TW của Bộ Chính trị.

## **2. Thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác tổ chức xây dựng Đảng, gắn với đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống chính trị**

- Thực hiện, cụ thể hoá các quy định mới của Trung ương về công tác tổ chức, cán bộ gắn với việc rà soát, sửa đổi các quy định, quy chế liên quan của Thành uỷ, Ban Thường vụ Thành uỷ. Sơ kết, tổng kết các văn bản của Trung ương, Thành uỷ. Quyết định giao biên chế các cơ quan, đơn vị sự nghiệp của Đảng và khối chính quyền năm 2024.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 254-KH/TU, ngày 31/5/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 199-KH/TU, ngày 28/11/2022 của Ban Thường vụ Thành uỷ thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về “Tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới”; Nghị quyết số 28-NQ/TU của Ban Thường vụ Thành uỷ về xây dựng, củng cố và phát triển tổ chức đảng, đoàn thể trong các loại hình doanh nghiệp ngoài nhà nước, hợp tác xã, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập.

- Chú trọng công tác củng cố, phát triển tổ chức đảng, đặc biệt là đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp, tạo chuyển biến về chất lượng hoạt động của các loại hình tổ chức đảng. Chỉ đạo thực hiện tốt Kết luận của Ban Thường vụ Thành uỷ về Đề án “Nâng cao chất lượng phát triển đảng viên của Đảng bộ thành phố giai đoạn 2023 - 2030”.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, gắn với đánh giá nghiêm túc chất lượng sinh hoạt chi bộ theo Bộ tiêu chí của Ban Thường vụ Thành uỷ đã ban hành. Ban hành Hướng dẫn thực hiện mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”.

- Tiếp tục đổi mới phương pháp công tác, lề lối làm việc gắn với cải cách hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành. Chuẩn hóa quy trình nghiệp vụ của chuyên viên, lãnh đạo đảm bảo rõ người, rõ việc, rõ tiến độ để thuận lợi trong việc kiểm đếm công việc, làm cơ sở đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao của công chức.

### **3. Đổi mới, nâng cao chất lượng thực chất công tác cán bộ**

- Thực hiện tốt các chủ trương, quy định của Đảng về công tác cán bộ; việc sắp xếp, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, luân chuyển cán bộ gắn với việc triển khai thực hiện Quy định về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng tiêu cực trong công tác cán bộ; kiện toàn, sắp xếp cán bộ lãnh đạo, quản lý còn thiếu, khuyết của các cấp ủy, cơ quan, đơn vị. Tăng cường cán bộ có bản lĩnh, trình độ, năng lực cho địa bàn trọng điểm, lĩnh vực khó khăn, phức tạp.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 221-KL/TU, ngày 07/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về công tác cán bộ thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kết luận của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường cán bộ trẻ giữ chức vụ lãnh đạo cấp huyện, cấp xã. Triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy về công tác luân chuyển cán bộ gắn với việc sắp xếp, kiện toàn cán bộ lãnh đạo, quản lý của các cấp ủy, cơ quan, đơn vị thiếu, khuyết theo phương châm công khai, công bằng, công tâm.

- Rà soát, bổ sung quy hoạch Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Thành ủy và các chức danh cán bộ chủ chốt thành phố nhiệm kỳ hiện tại và nhiệm kỳ kế tiếp; các chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý gắn với công tác chuẩn bị nhân sự đại hội Đảng nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng, chú trọng đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ cấp cơ sở và theo tiêu chuẩn chức danh. Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 292-KH/TU, ngày 12/9/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về chủ trương bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý ở nước ngoài bằng ngân sách nhà nước.

- Đổi mới chính sách cán bộ để thu hút nhân tài; có cơ chế bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì sự phát triển của thành phố, thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cán bộ diện Thành ủy quản lý.

- Thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, kỷ lưỡng công tác rà soát, thẩm định thẩm tra, xác minh và kết luận tiêu chuẩn chính trị cán bộ phục vụ công tác cán bộ, đảng viên. Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ; nắm chắc lịch sử chính trị và chú trọng vấn đề chính trị hiện nay.

### **4. Chủ động công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng trên cơ sở đổi mới phương pháp, cách thức triển khai thực hiện, mở rộng phạm vi, đối tượng kiểm tra, giám sát**

- Xây dựng Chương trình, Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2024 của Ban Thường vụ Thành ủy có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những địa bàn, lĩnh vực dễ phát sinh sai phạm như: xây dựng cơ bản, mua sắm trang thiết bị; quản lý đất đai, tài nguyên, công sản; triển khai thực hiện các dự án trọng điểm; công tác tổ chức cán bộ; phòng chống tham nhũng, lãng phí trong các khâu cấp và sử dụng

nguồn vốn thuộc ngân sách Nhà nước, các nguồn vốn khác. Triển khai thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát theo đúng tiến độ, chất lượng hiệu quả; tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ đột xuất theo chỉ đạo của Trung ương.

- Nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện và kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng và đảng viên; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân; kiểm tra cấp ủy và ủy ban kiểm tra cấp ủy một số đơn vị về việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật, giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng; kiểm tra việc tiếp nhận, xử lý đơn thư, giải quyết tố cáo; kiểm tra tài chính Đảng đối với cấp ủy một số tổ chức đảng, đơn vị.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai các quy định mới của Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng; kịp thời chỉ đạo rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định, quy trình, quy chế về công tác kiểm tra, giám sát; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát nhằm nâng cao trình độ nghiệp vụ, chuyên môn cho cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát trong toàn Đảng bộ thành phố.

- Xây dựng, kiện toàn đội ngũ cán bộ kiểm tra các cấp đủ về số lượng, bảo đảm chất lượng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; công tác tuyển chọn quy hoạch, đào tạo bồi dưỡng, khen thưởng, chế độ chính sách đối với đội ngũ cán bộ chuyên trách công tác kiểm tra, giám sát từ cơ sở đến thành phố; luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý các ngành, các cấp về làm công tác kiểm tra; chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ kiểm tra từ cấp quận, huyện trở lên để đào tạo, bồi dưỡng, tạo nguồn cán bộ kiểm tra các cấp.

### **5. Tăng cường đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; nâng cao hiệu quả cải cách tư pháp; tiếp tục đổi mới công tác nội chính**

- Tăng cường tính chủ động trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Trung ương về nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp. Tiếp thu các chương trình, đề án của Trung ương, chỉ đạo nghiên cứu, xây dựng mô hình, cách thức triển khai phù hợp với đặc điểm tình hình và nhiệm vụ của địa phương.

- Tập trung chỉ đạo xử lý các vụ việc, vụ án về nội chính, tham nhũng, nhất là những vụ việc, vụ án nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm, những vụ việc, vụ án mà các đoàn công tác Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực kiến nghị Ban Thường vụ Thành ủy theo dõi, chỉ đạo; vụ án, vụ việc do Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành phố theo dõi, chỉ đạo bảo đảm tiến độ, thời gian.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thể chế hóa, cụ thể hóa chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành pháp pháp luật của Nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và thẩm quyền của

địa phương; đồng thời, đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát chuyên đề về nội dung này.

- Đẩy mạnh nghiên cứu, xây dựng các giải pháp bảo đảm quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo đảm an toàn tuyệt đối các mục tiêu trọng điểm. Chủ động phát hiện và giải quyết tốt từ cơ sở các vụ việc, vấn đề về nội chính, tham nhũng, không để các thế lực thù địch lợi dụng gây mất ổn định chính trị, không để trật tự an toàn xã hội diễn biến phức tạp.

- Ban hành và chỉ đạo tổ chức thực hiện các quyết định kiểm tra, giám sát năm 2024 nhất là việc kiểm tra, giám sát về thanh tra vụ việc, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng, kinh tế nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm; kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội tại các ngành, địa phương. Tăng cường công tác tiếp đảng viên, công dân; tiếp nhận, chỉ đạo xử lý đơn thư gửi đến Thành ủy.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp thành phố. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quy định của Ban Thường vụ Thành ủy về sự lãnh đạo đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc; đẩy mạnh công tác giám sát các hoạt động tư pháp.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Nâng cao hiệu quả giám sát của các cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch 15-KH/BNCTW của Ban Nội chính Trung ương “Phát hiện và tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng; chủ động tham mưu, đề xuất xử lý các vấn đề phức tạp, nổi cộm về an ninh, trật tự trên địa bàn giai đoạn 2021 - 2025”.

## **6. Tăng cường đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận, tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân**

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết có chất lượng, hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, quy định, quyết định, kết luận của Đảng về công tác dân vận.

- Nâng cao chất lượng công tác dân vận của các cơ quan hành chính nhà nước và chính quyền các cấp; thực hiện tốt phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; thực hiện nghiêm Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, phát huy dân chủ trực tiếp và dân chủ đại diện đi đôi với giữ nghiêm kỷ cương, kỷ luật gắn với đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện chuyển đổi số. Thực hiện tốt công tác đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân; tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

của người dân. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; nhất là ở các lĩnh vực, địa phương, đơn vị có nhiều bức xúc, phản ánh, kiến nghị, khiếu nại của người dân.

- Tiếp tục chỉ đạo đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân. Tập trung xây dựng, nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo” tham gia thực hiện chủ đề năm, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh của thành phố; biểu dương, khen thưởng kịp thời các mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu.

- Chỉ đạo nắm bắt kịp thời tình hình Nhân dân, tình hình tín ngưỡng, tôn giáo, qua đó, lãnh đạo giải quyết các vụ việc phát sinh ngay từ cơ sở. Tăng cường công tác quản lý đất đai tôn giáo. Đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo. Chỉ đạo đấu tranh hiệu quả đối với các “hiện tượng tôn giáo mới”, “tà đạo”, “đạo lạ”; tập trung giải quyết tình trạng tăng, ni ở tỉnh ngoài cư trú và sinh hoạt tôn giáo không đúng quy định trên địa bàn thành phố.

## **7. Tiếp tục đổi mới phương thức, nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành của Thành ủy và các cấp ủy**

- Tiếp tục chỉ đạo rà soát, hoàn thiện hệ thống quy định, quy chế làm việc của Thành ủy và các cấp ủy trên cơ sở cập nhật các quy định, quy chế của Trung ương; bổ sung, điều chỉnh hợp lý các quy định, quy chế hiện có của cấp ủy, căn cứ tình hình thực tiễn và các bài học kinh nghiệm trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo.

- Phát huy hiệu quả sức mạnh tập thể, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trên cơ sở bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, thực hiện nghiêm, đúng quy định tại Quy chế làm việc của các cấp ủy và các quy định có liên quan của Thành ủy, Trung ương.

- Đổi mới, đa dạng hóa việc quán triệt, triển khai thực hiện, sơ kết, tổng kết chủ trương, nghị quyết của Thành ủy, các cấp ủy; tăng cường cơ chế giám sát, đánh giá, chế độ chịu trách nhiệm trong việc thực hiện các kết luận, chỉ đạo của Thành ủy, các cấp ủy.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính trong Đảng tại các ban, cơ quan tham mưu của Thành ủy và các cấp ủy trực thuộc, gắn với đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tham mưu, đề xuất; tìm tòi, đổi mới phương pháp nhằm nâng cao chất lượng tổ chức các hội nghị, trước hết là Hội nghị Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy.

- Tăng cường công tác đi cơ sở, tiếp xúc, lắng nghe ý kiến của tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với cấp ủy viên các cấp nhằm nâng cao vai trò,

trách nhiệm của cấp ủy; đồng thời tăng cường thông tin, nâng cao năng lực nghiên cứu, thảo luận, đóng góp ý kiến có giá trị trong các hoạt động của cấp ủy.

### **8. Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp**

- Đảng đoàn Hội đồng nhân dân, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố đẩy mạnh tham gia xây dựng, các chương trình hành động thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, Thành ủy; trong đó tập trung chỉ đạo nghiên cứu, triển khai việc thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hải Phòng đã được phê duyệt tại Nghị quyết số 35/2021/QH15 của Quốc hội.

- Hội đồng nhân dân các cấp tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát theo đúng các trình tự, thủ tục, nội dung quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15, ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Tập trung xây dựng và triển khai đầy đủ Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố năm 2024, bảo đảm không chồng chéo đối tượng, đáp ứng yêu cầu của thực tiễn.

- Ủy ban nhân dân các cấp tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, duy trì vị trí xếp hạng chỉ số PCI của thành phố nằm trong nhóm 03 tỉnh, thành phố dẫn đầu cả nước; đẩy nhanh thực hiện việc sắp xếp, tổ chức bộ máy cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định của Chính phủ. Rà soát, điều chỉnh Đề án vị trí việc làm của các cơ quan, đơn vị theo đúng chức năng, nhiệm vụ và phù hợp với tình hình thực tế, bảo đảm rõ việc, rõ trách nhiệm, tránh chồng chéo trong thực hiện nhiệm vụ. Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý Nhà nước gắn với tăng cường kiểm tra, giám sát.

### **9. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp nhân dân, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, tham gia xây dựng, bảo vệ và phát triển thành phố**

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, nhiệm vụ chính trị của thành phố; tuyên truyền nhân các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, thành phố. Phát huy vai trò nòng cốt chính trị, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân. Tổ chức thực hiện hiệu quả các các phong trào thi đua yêu nước, đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tăng cường nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, bám sát, hướng mạnh về cơ sở, địa bàn dân cư; nhất là tại những tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương có dấu hiệu mất



đoàn kết. Thực hiện tốt vai trò giám sát và phản biện xã hội, đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân, tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; nhất là trong công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông ở cơ sở. Thực hiện tốt chương trình giám sát, phản biện năm 2024 theo phê duyệt.

- Tập trung cao công tác lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố nhiệm kỳ 2024 - 2029 bảo đảm yêu cầu đề ra. Quá trình tổ chức Đại hội, chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ Mặt trận có bản lĩnh chính trị, đạo đức cách mạng, tâm huyết và có năng lực đáp ứng yêu cầu, chất lượng nhiệm vụ. Quán triệt, triển khai Nghị quyết Đại hội kịp thời.

- Chủ động nắm bắt và phản ánh kịp thời tình hình Nhân dân, ý kiến, kiến nghị của cử tri để tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền kịp thời giải quyết các vấn đề nổi cộm ngay khi mới phát sinh, góp phần bảo đảm ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Hưởng ứng và tổ chức hiệu quả các hoạt động chăm lo, hỗ trợ, giúp đỡ cho người nghèo, đối tượng yếu thế, an sinh xã hội.

- Tăng cường vận động, đoàn kết, tập hợp các tổ chức tôn giáo, chức sắc, tôn giáo, phát huy các giá trị tốt đẹp và nguồn lực các tôn giáo trong tham gia phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội cũng như tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động.

- Vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện chủ trương đối ngoại của Đảng, chính sách ngoại giao của Nhà nước, mở rộng các hoạt động giao lưu, trao đổi với các tổ chức nhân dân các nước. Phát huy vai trò của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố, Hội Liên lạc Việt kiều...

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (để báo cáo),
- Các ban đảng Trung ương (để báo cáo),
- Các ban đảng Thành ủy, các ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Thành ủy,
- Các sở, ngành, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, Trường Chính trị Tô Hiệu,
- Báo Hải Phòng, Đài PTTH Hải Phòng (để tuyên truyền),
- Các đồng chí Ủy viên Thành ủy,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.



**Đỗ Mạnh Hiến**